平成 14年 4月 30日

各 位

ＵＦＪ信託銀行株式会社

証券代行受託先企業の株主総会関連情報を

外国人株主向けに提供するサービスの開始について

 ＵＦＪ信託銀行株式会社（社長 土居 安邦）は、今般、証券代行受託先企業の外国人株

主（本邦企業の株式を所有する外国に居住する株主）への対応を支援するサービスを下記

の通り開始することとしたので、お知らせします。

 これまでも、ＵＦＪ信託銀行は、外国人株主の実質株主リストの提供、米国の議決権行

使支援機関と組んで総会情報伝播のスピードアップを実現する等常にニーズを先取りする

形で、受託先企業の海外株主対応を支援してまいりました。

本件もウェブを活用し、外国人株主への情報提供を拡充することで、より高度な証券代

行サービスを実現するものです。

記

１ 本サービス開始の背景

・ 近年、企業の株主のうち、外国人株主の比率が高まっており、本邦株主と同水準

の情報を提供することが、必要不可欠となってきています。

・ 株主総会の招集通知を総会開催日の２週間前に発送する従来の方法では、外国人

株主が余裕を持って議決権行使を検討、或いは行使できないという問題が潜在し

ています。（通常、外国人株主に対して招集通知を発送するには、常任代理人や

証券保管機関等複数の機関を経由して届けられます。詳細は別紙ご参照。）

・ これを踏まえ、総会関連情報（主に議案）を掲載する英文ウェブサイトを新たに

設置し、外国人株主がタイムリーに情報を入手する場を提供することを目的とし

て本サービスを開始します。

・ なお、市場の主要な証券保管機関等（株主名簿上の株主であり、実質株主を管理

する機関）と協力することにより、個別の海外株主のニーズに合わせた情報の自

動パッケージ・デリバリーサービスの開始も検討してまいりますが、本サイトは

その中心的プラットフォームとしての役割を担うものです。

２ 本サービスの概要・特徴等

（１）概 要

①情報の英文ウェブサイトへの掲載

受託先企業の依頼に基づき、株主総会関連情報を、今回、新規に開設する英文

ウェブサイト「Gateway to Shareholder Information」に掲載し、受託先企業の外

国人株主が株主総会関連情報をタイムリーに入手できるよう支援します。

②情報の外国人株主向け配信

市場の関係機関（証券保管機関、議決権行使支援機関等）と幅広く協力すること

により、各機関の保有する外国人株主との既存のコミュニケーションチャネルを活

用し、掲載内容を受託先企業の外国人株主に広範に配信します。

（２）本ウェブサイトに掲載する情報

以下の情報を英文ウェブサイト「Gateway to Shareholder Information」に掲載

することを予定しております。（但し、掲載する情報は受託先企業が決定するため、

個々の企業により掲載される情報は異なります。）

・ 受託先企業の会社情報

・ 株主総会の開催日

・ 株主総会の議案     等

（３）本サービスの特徴

①オープン・アクセス

 外国人株主は、自らが保有する企業の株主総会関連情報を、24時間世界中から

アクセスし、情報入手することが可能です。また、閲覧に際し、ＩＤ・パスワード

等の入力は不要です。

②海外株主への情報配信機能

 ウェブに掲載した情報を、外国人株主に対し、情報配信する仕組みとしており、

外国人株主は迅速な情報入手が可能です。

③オピニオン・ボードの設置

 企業と外国人株主の双方向のコミュニケーションを促進する場として、ウェブ上

に「オピニオン・ボード」を設置し、外国人株主の声を収集します。（いわゆるネ

ット掲示板の機能。）なお、本ボードに掲載された情報は、必要に応じ受託先企業

宛還元も可能です。

④双方向性の重視

本サイトはコミュニケーションの双方向性を重視し、株主情報収集機能を充実さ

せました。その結果、企業が海外実質株主を正確に把握できるようになり、従前以

上に低コストで効率的なＩＲ活動が可能となります。

将来的には、網羅する企業・投資家・カストディアン等の数を大幅に拡大し、双

方向コミュニケーション推進の為の公共的なプラットフォームとして誰もが気軽に

利用できるものとする予定です。

なお、本サービスは、受託先企業・外国人株主双方に対する情報発信・受信の場を

用意させていただくという考え方のもと、受託先企業および海外投資家ともに無料で

利用可能です。また、将来的には、個別の海外株主のニーズに合わせた情報の自動パ

ッケージ・デリバリーサービスの開始も検討してまいります。

（４）サイトＵＲＬ

 http://agendabrief.ufjtrustbank.co.jp

本サイトは、弊社ウェブサイト（http://www.ufjtrustbank.co.jp）からもアクセ

ス可能とする予定です。

３ 本サービスの開始時期

本サービスは、本年の株主総会集中月を睨み、本年5月下旬より順次情報を掲載

する予定です。

以 上

【別紙】

ウェブサイ
トへアクセ
スし情報入
手

掲載情報の配信

　　掲載情報の配信

掲載情報の配信

掲載情報の配信

　　　　掲載情報の配信

　　　　情報掲載

　　　　ウェブサイトへの
　　　　情報掲載の依頼

本サービス導入による情報のフロー

上記を補完するフロー

外国人株主が議決権行使する際のフロー

外国人株主
（実質株主）

グローバル カストディアン
（株主名簿上の株主）

常任代理人

証券代行機関

受託先企業

議決権行使支援機関

ウェブサイト（新設）
「Gateway to Shareholder」

本サービス導入後の外国人株主向けの情報提供フロー